
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Gestione Rete Museale

DETERMINAZIONE N. 2459 DEL 07/12/2023

OGGETTO: MANIFESTAZIONE PER L’ANNIVERSARIO DEL 150° DELLA FONDAZIONE
DEL MUSEO DEL SANNIO. AFFIDAMENTO ALLA SANNIO EUROPA SCARL,
SOCIETA’ IN HOUSE, DEL SERVIZIO DI ALLESTIMENTO, CATERNING E
SERVIZI DI PRESENTAZIONE CONCERTO E PRODUZIONE DI MATERIALE
VIDEO-FOTOGRAFICO. CIG: ZC53DA7C78.

CIG: ZC53DA7C78

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
con determina n. 223 del 2/02/2023 il prof. Rotili veniva nominato Coordinatore scientifico del Museo del Sannio

con l’approvazione del programma scientifico relativo al progetto denominato “Per i 150 anni del Museo del

Sannio (1873-2023): UNA NUOVA IMMAGINE PER UN GRANDE CENTRO DI CULTURA”biennio2023–

2024.

per tale anniversario, questo Ente organizzerà un evento per la celebrazione dei 150 anni dalla nascita del museo

che, si terrà l’11 dicembre 2023 presso il Museo del Sannio.

CONSIDERATO CHE:

l’evento aprirà con un concerto presso il Teatro Comunale, al termine del quale la manifestazione si svolgerà

all’interno del Museo del Sannio e del Chiostro di Santa Sofia, con visita delle sale espositive. Nel corso della

serata sono previsti momenti musicali grazie alla partecipazione degli studenti dell’Istituto Scolastico “Guacci”

ed un rinfresco in collaborazione con l’Istituto Alberghiero “Le Streghe”.

con Deliberazione n.339 del 04/12/2023 del Presidente è stata approvata l’attuazione delle attività celebrative

dalla 150° anniversario della fondazione del Museo del Sannio, anche avvalendosi del supporto della Società in

house, Sannio Europa SCARL, che dovrà operare in base alle direttive impartite dalla Struttura gestionale della

Provincia;

per l’organizzazione dell’evento è necessario prevedere un servizio di catering e allestimento spazi oltre la

presenza di giornalista per la presentazione del Concerto al Teatro Comunale e la produzione di materiale video-

fotografico;

per lo svolgimento delle suddette attività sono stati stimati i costi come riportati nella tabella seguente:



2

STIMA COSTI ORGANIZZAZIONE EVENTO

DESCRIZIONE IMPORTO IVA IMPORTO
IVA

TOTALE

1) Buffet (130 pers.) €.3.000,00 10% €.300,00 €.3.300,00

2) Attrezzature ( tavoli
snack e tovagliato ) n.15 €.10,00 cad. 150,00 22% €.33,00 €.183,00

3) Stufe elettriche n.6 €. 100,00 cad. 600,00 22% €.132,00 €. 732,00

4) Trasposto e montaggio
attrezzature €.250,00 22% €.55,00 €.305,00

5) Allestimento( cuscini-
candele -addobbi floreali
- segnatavoli con LOGO) €.1.500,00 22% €.330,00 €.1830,00

6) Giornalista per la
presentazione del
concerto al Teatro
Comunale

€.500,00 22% €.110,00 €.610,00

7) Produzione materiale
video fotografico

€. 1.100,00 22% €. 242,00 €. 1.342,00

8) Spese per presidi
sanitario, sicurezza e
antincendio

€.500,00

IMPREVISTI
€.121,30 22% €.26,70 €.148,00

TOTALE €. 8.950,00

CONSIDERATO che in data 28/12/2021 è stato sottoscritto il contratto di servizio tra la Provincia di Benevento e Sannio
Europa scarl, società in House, ancora vigente;

CONSIDERATO che per le attività come elencate nella tabella sopra riportata, il cui costo complessivo è pari a

€.8.950,00 compreso IVA, si può procedere con affidamento alla Sannio Europa, società in house providing della

Provincia, incaricata dell’attività di supporto all’evento con Deliberazione n. 339 del 04/12/2023;

PRESO ATTO che:

- in data 22/06/2023, con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 è stato approvato il  Documento Unico di

Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000;

- in data 29/06/2023, con deliberazione del Consiglio Provincia n. 18 è stato approvato Rendiconto dell'esercizio

Finanziario 2022;

- in data 29/06/2023, con Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 19 è stato approvato il Documento unico di

programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000;

- in data 29/06/2023, con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 è stato approvato il Bilancio di Previsione

2023- 2025 e i suoi allegati contenente;



3

- in data 05/07/2023, con decreto Presidenziale n. 96 è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore

Amministrativo Finanziario all’Avv. Nicola Boccalone;

- in data 26/07/2023, con determina del Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario n. 1575 è stato conferito

al dott. Alfonso Pacilio l’incarico di Responsabile del Servizio Gestione Rete Museale;

VISTI:

il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;
la L. n° 120/2020 e s.m.i.;
lo Statuto dell’Ente;
il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
la deliberazione Presidenziale n.3 del 03/01/2023 con la quale, in accoglimento delle istanze dei dirigenti è stato
disposto di ridistribuire i servizi per materie omogenee e coerenti all’interno dei settori tecnici n.2 e.4.

RITENUTO di doversi procedere all’impegno delle somme occorrenti per l'intervento sopra specificato quantificando
l’importo di €.8.950,00 IVA inclusa.

DETERMINA

di approvare la spesa necessaria, per l’organizzazione dell’evento “Anniversario del 150° della fondazione del Museo
del Sannio” al costo complessivo di €.8.950,00 comprensivo di IVA, come indicato nella tabelle costi:

STIMA COSTI ORGANIZZAZIONE EVENTO

DESCRIZIONE IMPORTO IVA IMPORTO
IVA

TOTALE

1) Buffet (130 pers.) €.3.000,00 10% €.300,00 €.3.300,00

2) Attrezzature ( tavoli snack
e tovagliato ) n.15 €.10,00 cad. 150,00 22% €.33,00 €.183,00

3) Stufe elettriche n.6 €. 100,00
cad.

600,00 22% €.132,00 €. 732,00

4) Trasposto e montaggio
attrezzature €.250,00 22% €.55,00 €.305,00

5) Allestimento( cuscini-
candele -addobbi floreali -
segnatavoli con LOGO) €.1.500,00 22% €.330,00 €.1830,00

6) Giornalista per la
presentazione del concerto al
Teatro Comunale €.500,00 22% €.110,00 €.610,00

7) Produzione materiale video
fotografico

€. 1.100,00 22% €. 242,00 €. 1.342,00

8) Spese per presidi sanitario,
sicurezza e antincendio €.500,00



4

IMPREVISTI
€.121,30 22% €.26,70 €.148,00

TOTALE €. 8.950,00

di prendere atto che il CIG assegnato è: ZC53DA7C78;

di impegnare al capitolo n. 6199, Bilancio 2023, l’importo di €.8.950,00 IVA inclusa a favore dei Sannio Europa scarl;

di affidare le l’attività per il servizio di catering e allestimento, per la presentazione del Concerto al Teatro Comunale e la
produzione di materiale video-fotografico alla Sannio Europa Scarl, per un importo complessivo di €.8.950,00.
comprensivo di IVA;

di stabilire un acconto alla Sannio Europa Scarl del 30% dell’importo complessivo e pari a €.2.685,00 compreso IVA,
con impegno sopra registrato;

di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto d’interesse , anche potenziale, ex art. 6-bis della

Legge n. 241/90 e ss. mm.ii. e art.n.1 comma 9 lett.e) della legge n.190/2012, nonché condizione di incompatibilità di cui

all’art.35 bis del D.Lgs.n.165/2001;

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia all’albo Pretorio online, cosi
come previsto dall’art. 32 comma n.1 della Legge 18/06/2009 n. 69, nonché nella sezione di amministrazione trasparente
ai sensi e per gli effetti di cui al decreto D.lgs. 33/

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Alfonso Pacilio)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 05.02 6199 2023

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

868 N. 3194 € 8.950,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SANNIO EUROPA S.C.A.R.L.

Descrizione Impegni Assunti

MANIFESTAZIONE PER L’ANNIVERSARIO DEL 150° DELLA FONDAZIONE DEL MUSEO DEL SANNIO.
AFFIDAMENTO ALLA SANNIO EUROPA SCARL, SOCIETA’ IN HOUSE, DEL SERVIZIO DI ALLESTIMENTO,
CATERNING E SERVIZI DI PRESENTAZIONE CONCERTO E PRODUZIONE DI MATERIALE VIDEO-
FOTOGRAFICO. CIG: ZC53DA7C78.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


